
*

VLIKo Atsišaukimas i Lietuvius
BIRŽELIO 14. SS. PROGA

Baltijos Kraštai Ritu ir Vid. Europoje
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Broliai ir Sesės Lietuviai,
Vienuoliktą jau kartą minime didžio 

«•ūsą Tautos gedulo dieną! Vienuoliktą 
jau kartą kreipiame savo akis į šiaurę 
ir į rytus, į kur yra prievarta siunčiami 
šimtai tūkstančių mūsų krašto sūnų ir 
dukterų! Vargiai rastume šiandien Lie
tuvoje nors vieną šeimą, kuri neturėtų! 
savo narių po žeme, Sibiro taigose ar 
Baltosios jūros pakrantėse. Trėmimai
yra virtę sunkia lemtimi, slegiančia visą ŽUDŽIU. Tai sakome visam pasauliui, 
mūsų Tautą.

tančią laisvę, kaip gervės kad paskelbia 
pavasarį.

Todėl šiandien, minėdami šią didelio 
mūsų gedulo dieną, ir kreipiamės į Jus, 
broliai ir sesės lietuviai, kurie kenčiate 
ištremtųjų naštą Rusijoje, kurie leidžia
te priespaudos bei baimės pilnas dienas 
Tėvynėje, esate išsklaidyti po laisvojo 
pasaulio užkampius, prašydami ištverti 
Jūs kančioje, ryžtyje ir laukime, kaip 
kad ištvėrė istoriniai mūsų kovotojai, j 

■ sakome drąsiai ir atvirai, nes vienuoli- mūsų knygnešiai, mūsų Nepriklausomy- 
Ir ne nuo šiandien! Jau prieš šimtą, kos metų mūsų Tautos trėmimai yra pa- bės kariai ir galop mūsų partizanai. Mus 

yra ištikusi viena iš istorinių naktų, ku
rių pasaulyje esama nemaža. Vis dėlto 
“mūsų Tėvynė gyva ir žydi, nors ir pri
dengta žemės šešėliais”, kaip sako A. 
Mickevičius. Ji yra gyva visur, kur

vimuose. Tiesa, minėtame regėjime A. 
Mickevičius, neslepia, kad trėmimai yra 
sunkus tautai kryžius ir kad šio kry-! yra gyvi lietuviai. Ir ši jos gyvybė 
žiaus “skersmens globia visą Europą”. 
Tačiau čia pat jis regi, kad ne visi trem
tiniai žūva, bet kad iš likusiųjų auga jė
ga Tautai išvaduoti. Ir iš tikro, jau arti kiasi barbarų šėlsmui nugalėti, 
yra laikas, kada prislėgtos tautų jėgos 
susijungs ir pasieks aną “ledo šalį”, pas- 
kelbdamos visiems ištremtiesiems grįž-

tik 
vėl 
pa-’.' atsities, žmogaus paniekinimo laikas

.- ’ sibaigs, nes laisvojo pasaulio tautos pa-
- mažu, bet ryžtingai ir neatlaidžiai te!tel-

LAUKIA TAIKOS, O TAIKA TOLSTA
BERLYNAS KRYŽMINĖJ 
UGNY

dvidešimt metų Adomas Mickevičius ra- j kankamai atidengę šį jo bruožą, 
šė savo regėjime: “Tironas kyla! Ero-' Tačiau tautažudžių likimas yra visų 
das! O Viešpatie, visa Tėvynė išduota į vienodas: jie užtrokšta savo aukų dūsa- 
Erodo rankas! Regiu — ilgi, balti kry
žiaus keliai... per girias, per pusnynus. 
Visi j šiaurę; į ten, į tolimą šalį tarsi. 
upės teka”. Poetas savo dvasioje mato, I 
kaip šiais keliais “lyg vėjų gainiojami 
debesys, mūs vaikai keliauja — visi į 
šiaurę” (Vėlinės 3 dal. 3 scena). Tai 
yra istorinių mūsų Tautos grumtynių 
vizija. Ilgą savo istorijos metą mes tu
rėjome grumtis su rusų užmačiomis iš
tirpdyti mus slavų masėse. Ilgą laiką bu-, 
vome tremiami iš savo kryžiais papuoštų . 
sodybų į aną šalį, “tuščią ir baltą”, kaip 
apie ją sako A. Mickevičius. Dabar šis 
trėmimas pasiekė aukščiausią laipsnį. 
Tai, kas seniau buvo dangstoma sukili
mų kalte, šiandien vykdoma be jokios 
kaltės. Šiandien vyrai ir moters, sene
liai ir vaikai, ūkininkai ir darbininkai — 
visi šiandien yra verčiami eiti anais il
gais kryžiaus keliais — j šiaurę.

Piešdamas tremtinių kelią Rusijon, 
A. Mickevičius, pastebi, kad šis kraštas 
yra tarsi popieriaus lapas, “parengtas 
rašyti”. Bet kas jame rašys? Gal “šven
tas Dievo pirštas, gerus žmones raidė
mis pavertęs”? O gal “senas Dievo prie
šas”, kuris nebe plunksią, bet kardu įra
šė, kad “žmonių giminę reikia pančiais 
apkalti” (Vėlinės 3 d. 9 scena). Deja, j

va-Vokietijos taikos sutartis su 
kariečiais iššaukė didelį pasiprie- nebuvo galima tikėti prieš keletą | Vakarams tai kelia daug rūpesčio, 
šinimą sovietų valdomoj Ryt. Vo- mėnesių, tai įvyko dabar šioje ne-!o sovietai stengiasi drumstame 
kietijoj. ši taika buvo sutiktai ramumų ir nesutarimų šaly. Nie-: vandeny daugiau pažvejoti. 
Berlyno blokada. Buvusi Vokieti
jos sostinė, kuri yra valdoma ke
turių nugalėtojų, jau kelinta kar
tą pastatoma į buvusių aliantų 
kryžminę ugnį. Rusai, atsilygin
dami už taikos sutartį prieš j u no
rą, uždarė gyvybinius vakariečių 
ir Berlyno vokiečių kelius ir jėga 
grąsė už kiekvieną pasikėsinimą 
peržengti jų ribas. Sovietams klu
snus vokiečių komunistinis jauni
mas mėgino veržtis į vakariečių 
sritis. Neišvengta ir stipresnių su
sidūrimų, nors sovietai šioje kovo
je stovėjo tik toli užpakaly. Pran
cūzų lėktuvo apšaudymas nesukė
lė didesnių pasekmių ir dar vaka
riečiams nereikėjo daryti “oro til
to”, kaip buvo 1948 m, bet jau 
vieni ir kiti budria akimi sekė kie
kvieną priešingos pusės veiksmą. 
Tačiau pastarosiomis dienomis ši gali kovoti prieš svetimą jėgą, 
įtampa kiek atslūgo, kai sovietai, : ._TT. . „TT . 
atsimušę į kietą vakariečių atspa-, AZIJA AZIJATAMS 
rūmą, pradėjo daryti nuolaidų.I 
Rusams atidarius kai kuriuos ke- _ 
liūs, vakariečiai vėl leido naudotis formas. Irano kova su anglais dėl 
anksčiau komunistinei propagan- žibalo pasiekė net Hagos teismą, 
dai tarnavusia radio stotimi. Nors savo reikalus ginti atvyko 
įtampa ir sumažėjo, bet dar ne-jpaįgmjn< pįrm. Įjr. Mosadegh. In-
praėjo visiškas pavojus Vokietiją 
paversti antrąja Korėja.

KREMLIAUS RANKOS
PRANCŪZIJOJE

jėgąMaskva, pamėginusi savo
Berlyne, norėjo kartu ją išbandyti
ir silpniausioje iš Vakarų trijų ¡ mliaus valdovais. Arabų nacionali- kol kas negali pasireikšti atviru pasi- 

¡“didžiųjų”,, būtent Prancūzijoje, j stiniai troškimai susikerta su Va-¡ priešinimu raudoniesiems įsibrovėliams, 
.Kremliui tarnaują Prancūzijos pi-Ikarų reikalais, o Maskva jų akyse tačiau Laisvajame Pasaulyje dedamos

baltą Rusijos lapą bolševizmas kardu 
įrėžė kaip tik šį pastarąjį dėsnį. Jis ap
kalė pančiais mūsų Tautą, kaip ir visas I 
kitas, patekusias jo vergijon. Šiandien 
jis deda didelių pastangų joms išnaikin
ti: jis rauna jas iš sodybų, sklaido po 
svetimus kraštus, neigia žmogui pa-: 
grindinę jo teisę — kurtis ir gyventi 
gimtojoje savo žemėje. BOLŠEVIZMAS 
YRA VIRTĘS VISUOTINIU TAUTA-

Naujoji 
JT 

posėdžių 
salė 
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Vardan tos Lietuvos!
VYR. LIETUVOS IŠLAISVINIMO 

KOMITETAS

liečiai turėjo padėti vykinti jo pla-■ vaidina didžiausią tautinių norų
nūs. Tam gera proga buvo naujojo rėmėją. Maskvos ranka siekia net!
NATO vado gen. M. Ridgway at- Pietų Afriką, kur rasiniai nesuta-I čijų skirsimu atstovų, šiam centrui pra- 
vykimas perimti pareigų. Bet ko . rimai įgauna vis aštresnį atspalvį. I ¿¿jus veikti, lietuviškosios informacijos

kas nesitikėjo, kad mažai žinomas 
Pinay, paėmęs ministerio pirmi
ninko kėdę, mokės išsilaikyti net 
tokiuose sukrėtimuose. Jo ekono
miniai sugebėjimai ir tvirta admi
nistracinė ranka pajėgė komunis
tus išmušti iš kelio. Jis nepabūgo susikirto su kita dalimi. Prieš nuo- 
suimdinti seimo narį ir komunistų latinį kalbėjimą apie taiką aiškiai 
partijos vadą J. Duelos ir sudrau- pasisakė Korėjos atstovas JAV- 
sti komunistų kontroliuojamą Dar- bése. Jo žodžiais, karas jau seniai 
bininkų Sindikatų Konfederaciją, prasidėjo, nes jame dalyvauja mi-

I KARAS JAU EINA

karas. Jie vadina tai tik policiniais ! 
| veiksmais, kur viena tautos dalis

pasisakė Korėjos atstovas JAV-

Birželio 4 d. paskelbti streikai bu- ¡¡jonai, žūsta šimtai tūkstančių ka-, tyta pakviesti liudyti žodžiu, 
rm nmlnimAil nne onnrrkni rln .1____ 1 J . T~\_l_ J • iv.vo pralaimėti, nes, vyriausybei da
vus griežtą įspėjimą, ne visi dar
bininkai komunistams pakluso. O 
stipriai organizuota policinė jėga 
apsaugojo įmones nuo sabotažinių 
veiksmų ir atstatė tvarką. Šis 
Prancūzijos laimėjimas dar nerei
škia galutinio laimėjimo, bet vis 
tik yra įrodymas, kad prancūzai

Tai senas Azijos gyventojų šū
kis, kuris vėl pradeda įgauti savo 

dijos-Japonijos taikos sutartis ro
do, kad San Francisco sutartis bu
vo tik vestuvės iš reikalo, o dabar-

Vasario 16 minėjimo proga Argentinos 
Lietuvių Bendruomenės Centro Valdyba 
suorganizavo, kaip ir 1951 metais, aukų 

tinė — vestuvės iŠ meilės. Indija'rinkimo vajų Tautos Fondui, 
pasinaudos Japonijos technine per- ¡ Tautos Fondo svarbiausias uždavinys 
švara, O Japonija per Indiją suar- yra lėšų telkimas VLIKo reikalams Lie- 
tés su komunistine Kinija ir Kre- tuvos išlaisvinimo kovoje. Nors ši kova

b

"fit. TIEMPO"
SEMAN ARIO LITUANO 
la QUINCENA 
DE JUN I O, 1952 
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Gegužės 24 d. New Yorke Patariamo
ji Lietuvių Grupė buvo sukvietusi lietu
vių spaudos atstovus. Buvo painformuo
ta apie PLG veiklą ir kitus rūpimus 
bendrus lietuviams klausimus.

PLG savo veiklą faktiškai yra pra
dėjusi 1951 m. birželio 1 d. Nuo pat PLG 
darbo pradžios jai teko daug dėmesio 
skirti lietuviškojo skyriaus prie Radio 
Free Europe (Laisvosios Europos) su
organizavimui. Tai buvo lyg ir pagrindi
nis PLG darbo uždavinys. Buvo daug pa
rengiamojo darbo atlikta, daug sugaišta. 
Vėliau gi paaiškėjo, kad Baltijos kraštai 
tuo tarpu negalės RFE pasinaudoti, ži
noma, PLG tų savo pastangų nesigaili ir 
tiki, kad laikas joms bus palankus. Bal
tiškųjų transliacijų per RFE epizodas 
yra tik dar vienas liudijimas, kad šie 
kraštai dar anaiptol ne visais atžvilgiais 
traktuojami lygiomis su satelitiniais 
kraštais, ir kad tai lygybei pasiekti dar 
turime visi, kuriems tikrai nuoširdžiai 
rūpi paremti Lietuvos laisvinimo kovą, 
nemaža padirbėti.

Negavusi tuo tarpu RFE transcliaci- 
jų, PLG susitelkė daugiau prie kito pa
vidalo informacijos darbo, būtent, oku
puotosios Lietuvos gyvenimo stebėjimo 
ir informavimo; tarptautinės raidos stu
dijavimo, lietuviškųjų žemių problemos, 
laisvinsimos Lietuvos politinės, ūkinės 
ir kultūrinės problemos, tautinio poten
cialo išlaikymo emigracijoje, busimosios 
Europos apsijungimo gvaldymo, Lietu
vos laisvinimo organizacijos rūpesčių, — 
vis tai dalykai, verti dėmesio ir objekty
vių studijų. Tam turi tarnauti PLG kas 
trys mėnesiai numatytas išleisti lietu
vių kalba politikos žurnalas “Lietuva”. 
Redakcinė kolegija atsidėjusi pluša, kad 
pirmasis numeris galėtų pasirodyti jau 
šį birželio mėnesį. Baltiškajai problema
tikai angliškai kalbančiųjų pasaulyje vi
sos trys Baltijos kraštų PG sutarė at
gaivinti “The Baltic Review” žurnalą ir 
leisti jį tris kartus per metus. Kita PLG 
komisija energingai stumia į priekį Lie
tuvos žinyno parengiamuosius darbus. 
Dar kita PLG komisija, pasitelkusi ati
tinkamus autoritetus, paruošė planą 
PLG'nutartam išleisti didžiuliam veika
lui apie lietuviškąsias žemes. Niekam 

1 nepaslaptis atbundančio gudų naciona
lizmo kai kurių sluogsnių pretenzijos 
iki. .. Vievio. Taip pat niekam nepaslap
tis kai kurių vokiečių sluognių tendenci
jos M. Lietuvos sritis laikyti germaniš
kąja erdve.

Kadangi informacijos darbas plačiu 
baru varomas ir VLIKo atitinkamų į- 
staigų ir ALTo per LAICą, o dabar dar 
PLG į tą darbą išeina, tai nataralu bu
vo jieškoti tam darbui darnos ir planin
gumo. Tuo reikalu balandžio 5 d. įvykęs 
JAV-bėse esančių VLIKo narių, ALTo 
Vykd. Prezidiumo ir PLG pasitarimas 
sutarė įsteigti koordinacinį informaci
jos centrą, sudarysimą šių trijų institu- 

dėjus veikti, lietuviškosios informacijos 
bendras veiksmingumas turėtų dar pa
kilti.

Tautžudybės (genocido) reikalu PLG 
narys Vaitekūnas yra surinkęs ir sut
varkęs visą lig šiol buvusią išbarstytą 
dokumentinę medžiagą apie sovietinėsi Amerikiečiai viešai nenori pri-

i pažinti, kad Korėjoje yra tikras • sistemos tautžudišką praktiką pačioje 
okupuotoje Lietuvoje ir apie masines 
deportacijas iš Lietuvos ir deportuotųjų 
likimą. Savo ruožtu PLG yra pateikusi 
atitinkamą memorandumą prie UNO vei
kiančiam Priverstinų Darbų Tyrimo Ko
mitetui. Tas memorandumas yra atkrei
pęs komiteto dėmėsi, ir PLG yra numa-

rių ir daugybė sužeistų. Dabarti
nė itampa tarp Rytų ir Vakarų 
reiškiasi jau ne šaltuoju karu, o 
žmonių kraujo liejimu daugelyje 
vietų. Staigus Achesono išvykimas 
į Londoną, komunistinių jėgų tel
kimas prie Vakarų ribų, sovietų 
kariniai pasiruošimai Ryt. Vokie
tijoje ir kituose satelitiniuose kra- 

i štuose, vakariečių atominės bom- 
i bos ir naujausiųjų ginklų nuolati- 
i niai bandymai — vis tai ženklai, 
kurie nerodo priartėjimo prie tai
kos. — P. S.

Prie Vid. Europos Studijų Centro vei
kiančioje Rytų Europos Tyrimų Komisi
joje bendradarbiaujantieji PLG nariai 
(dr. Trimakas ir p. Audėnas), yra surin
kę ir pateikę atitinkamų Lietuvos ūkinio 
gyvenimo sričių statistinius duomenis, 
kad minėtoji Komisija galėtų pradėti 
organizuoti tų lietuviškųjų ūkio sričių 
studiias bendroje Rytų ir Vidurio Euro
pos ūkio plotmele. PLG nariai, pirmoi 
eilei pirm. p. S'dzikauskas, aktyviai da
lyvauta tarptautinių tremtinių sambū
riu veikloie.

Greta lietuviškųjų santykių su JAV 

Argentinos Lietimu Aukos Tautos Fondui
pastangos, ginant ir keliant Lietuvos 
reikalus, yra lygiai svarbios ir reikšmin
gos. Kuo geriau bus pažįstama dabarti
nė padėtis Lietuvoje ir žinomi mūsų tau
tos siekimai, tuo daugiau prielankumo 
ir draugų įgysime Visame pasaulyje. Iš
mušus valandai, nuo draugingų tautų 
paramos ir pritarimo didele dalimi pri
klausys Lietuvos atstatymas mums pa
lankesnėse sąlygose. 

lietuvių visuomenės organizacijomis, 
PLG palaiko santykius ii- su amerikoni
škomis organizacijomis. PLG pirminin
kas turėjo paskaitas New Yorko univer
sitete apie Baltijos valstybių bendradar
biavimą ir “Kaip sovietai užgrobė Bal
tijos valstybes”. Jis taip pat dalyvavo 
Virginijos universitete gegužės 5—-6 d. 
d. suruoštose tarptautinėse diskusijoje, 
dalyvaujant karo ir vidaus apsaugos mi
nisterijų atstovams. Diskusijos buvo tri
mis temomis: 1. Rytų Europa šiandien; 
2. Rytų Europa ateity ir 8. Geležinės 
Uždangos kraštai ir Amerika. Būdingas 
buvo šių temų diskusijose amerikiečių 
pareikštas pabrėžimas, kad sovietų pa
vergtieji kraštai turi išlyginti visus sa
vo praeities teritorinius ginčus, jog jie 
nekliudytų glaudaus ateities bendradar
biavimo apjungtoje Europoje. Savaime 
suprantama PLG bendradarbiavimas su 
latvių ir estų PG yra glaudus ir nuošir
dus.

PLG veiklos sritis jos nariai šiuo me
tu yra taip pasiskirstę: V. Sidzikauskas, 
PLG pirmininkas, rūpinasi bendraisiais 
organizaciniais ir politiniais reikalais. 
Dr. A. Trimakas, PLG sekretorius, rū
pinasi studentų reikalais, yra “The Bal
tic Review” lietuvių redaktorius. K. Bie
linis, PLG iždininkas, yra Lietuvos Sie
nų Komisijos pirmininkas. J. Audėnįas 
yra PLG bendradarbis Rytų Europos 
Tyrimų Komisijoje ir žurnalo “Lietuva” 
redakcinės kolegijos pirmininkas. Dr. B. 
Nemickas yra “Lithuania” leidinio re
dakcinės komisijos pirmininkas, “Lietu
vos” red. kol. narys. M. Tolišius yra 
“Lithuania” red. kom. narys ir žurnalo 
“Lietuva” red. kol. narys. P. Vainauskas 
rūpinasi PLG ryšiais su JAV lietuvių or
ganizacijomis. V. Vaitekūnas sekreto
riauja žurnalo “Lietuva”, leidinio “Lit
huania” ir Lietuvos Sienų komisijose, se
ka okupuotosios Lietuvos kultūros ir re
ligijos padėtį, renka g-enocidinę medžia
gą apie Lietuvą. Visi yra pasiskirstę pa
laikyti santykiams su kitų tautų vado
vaujančiais veiksniais. ’

Spaudos konferencijoje buvo palies
tas lietuvių išeivijos, ypač naujosios, 
augąs abejingumas bendriesiems lietu
vių tautos reikalams. Konferencijai va
dovavo PLG pirm. p. Sidzikauskas. Da
lyvavo PLG nariai Audėnas, Bielinis, 
Tolišius, Trimakas ir Vaitekūnas.

Suprasdama šio reikalo svarbą, ARLB 
C. V. raštu kreipėsi j Apylinkes, i mūsą 
spaudą ir svarbesnes organizacijas, kar
tu pridedant aukų lapus, prašydama pri
sidėti prie taip kilnaus tikslo sekmin- 
gesnio pasiekimo.

Atsiliepimai gavosi įvairūs. Kai ku
riais atvejais išdavos pasirodė tikrai 
džiuginančios. Tačiau taip pat susilauk
ta visiško nesugebėjimo ar nenoro su
prasti Lietuvos išlaisvinimo pastangą 
svarbą. Vienos žinomos draugijos vado
vai parodė tiek nesusivokimo mūsų tau
tiniuose reikaluose, kad vykdomąjį vajų 
priėmė už ARL Bendruomenės įplaukų 
padidinimo pastangas... Dėl nenumaty
to susitrukdymo, neapdairumo ir kitų 
aplinkybių, už kurias atsakomybė ir pa
moka sekančiam kartui tenka rengėjams, 
aukų rinkimo išdavos per Vasario iš d. 
minėjimą Lietuvių Salėje Avellanedoje 
gavosi tikrai nepateisinamai menkos. 
Apie jas galima spręsti iš žemiau duoda
mų skaičių. Iš kitos pusės, nežiūrint ga
na ilgo laiko, kai kurie aukų lapai iki 
šiol iš viso dar negrąžinti, šia proga pra
šome tų, kurie dar tebeturi tuos lapus, 
kaip galima greičiau, grąžinti ARLB C. 
V. iždininkui su aukom arba, jei jų ne
surinkta, be aukų. Atskaitomybei aukų 
lapai bet kuriuo atveju privalo būti 
grąžinti.

Šia proga tenka ypatingai pažymėti 
tautinį susipratimą Berisso ir Kordobos 
lietuvių, kurie davė puikų pavyzdį vi
siems kitiems, o ypač sostinės ir Avella
nedos tautiečiams. Tegul šis pavyzdys 
bus atmintinas ateinantiems metams. Že
miau skelbiami skaičiai kalba be žodžių. 
Berisso ARLB Apylinkės Valdybai ir 
Kordobos S. L. A. 6 skyriaus veikėjams 
tenka garbė ir širdinga padėka už taip 
sėkmingai pravestą aukų rinkimą.

Iki šiol gautos aukos:
Iš ARLB Berisso A. Valdybos —• 

$ 518,75; Kordobos SLA 6 skyriaus — 
S 390; Vasario 16 minėjime Avellanedo
je — S 378; ARLB Villa Lugano A 
Vald. — S 300; Brolių Sruogų — $ 120; 
“Mindaugo” Dr-jos Berisse — $ 70. Iš 
viso gauta — 1.776,75. Visiems aukoju
siems ir aukas rinkusiems Tautos Fondo 
vardu nuoširdžiai dėkoja

Argentinos Lietuvių Bendruomenės 
Centro Valdyba

✓
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Vencedores del mar y de los hielos
Después de haber cumplido una im

portante misión que refirma derechos 
históricos e irrenunciables, acaba de re
gresar de la Antártida el grupo naval 
de tareas que actuó durante varios me
ses en la citada región, arrostrando to
do género de dificultades para realizar 
una intensa obra de reconocimiento y de 
estudio.

La tripulación que llevó a las naves 
argentinas hasta esos lugares inhóspi
tos, integradas por los transportes na
cionales “Bahía del Buen Suceso”, “Ba
hía Aguirre”, buque-tanque “Punta Nin
fas” y los remolcadores hidrográficos 
“Chiriguano” y “Sannaviron”, fueron
recibidos a su regreso a la Dársena A 
de Puerto Nuevo por los ministros de 
Marina y Ejército, contralmirante Oli- *
vieri y general Lucero, respectivamente.
Les dió la bienvenida el primero de los
secretarios del Estado, tal como lo exi
gía el esfuerzo realizado en una región 
en la que se conjuran los elemetnos pa
ra obstaculizar la acción del hombre. ■ 
Pero, pese a todo, la misión que lleva
rán hacia las regiones de los hielos eter-' 
nos fué ampliamente cumplida, de tal 
suerte que los estudios realizados, cons-; 
tituyeron una reafirmación mediante el

otro modo toda vez que a la sombra de 
nuestra bandera se iban jaloneando pro- 
bedos actos de heroísmo, reveladores de 
arrojo y de coraje.

En la “orden del Ministerio de Mari
na” al referido grupo de tareas, luego, 
de destacar la importancia de la misión 
cumplida, dice: “El Excmo. Señor Pre
sidente de la Nación — insuperable de
fensor de la Antártida Argentina e in
cansable propulsor de estas realizacio
nes técnicas y científicas en aquella re
gión — me ha honrado encargándome 
que en su nombre dirija estas breves 
palabras de salutación y de reconoci
miento a todos los que de uno y otro 
modo participaron de tal feliz campa
ña”.

Integraron también la misión camara
das del ejército y de la aeronáutica, 
maestros y hombres de ciencia, movidos 
todos por el sagrado ideal de la argén- j 
tinidad, que hizo posible la erección del 
Destacamento en Bahía Esperanza, nue
vo bastión de la soberanía argentina en' 
el confín de la patria.

Del esfuerzo realizado, dan una prue-, 
ba evidente las averías y los rumbos de 
algunas naves constituyentes del grupo 
de tareas. Han vencido gallardamente

SVARBUS PRANCŪZIJOS KASACINIŲ ROMŲ SPRENDIMAS
PABALTĖS VALSTYBIŲ JURIDINĖS PADĖTIES KLAUSIMU

Ryšium su vienos Latvijos pilietės po
nios de Meden byla, kuri pasiekė auk
ščiausią Prancūzijos teismo įstaigą. 
Prancūzijos Kasaciniai Rūmai visu savo 
autoritetu patvirtino Aix-en-Provence 
Apeliacinių Rūmų 1945 m. gruodžio 28 
d. sprendimą, pripažįstantį juridinę Lat
vijos valstybės egzistenciją.

Prancūzijos Kasacinių Rūnuj civilinis 
skyrius savo 1951 m. sausio mėn. 10 d. 
sprendimu pasisakė: “Kadangi nėra įvy
kęs joks tarptautinės reikšmės aktas, 
panaikinąs Latvijos valstybės pripažini
mą, ir jokia sutartis nėra patvirtinusi 
išnykimo šios valstybės, kaip turinčios 
juridines teises ir prievoles, tai visai tei
singai teismo sprendime nutarta, jog 
tol, kol taikos sutartis neišsprendė Lat
vijos likimo, nėra galima sakyti ir teisti, 
jog latviai šiuo metu yra be pilietybės.”

Šis Kasacinių Rūmų sprendimas pas
kelbtas: “Recueil Sirey, I Jurisprudence, 
Decembre 1951, page 207, adresse — 22, 
rue Soufflot, Paris (V)”.

Tai labai reikšmingas ir svarbus auk
ščiausiojo Prancūzijos Tribunolo nutari
mas, kuriuo konstatuojama, jog Latvija 
(tai pat Lietuva su Estija) juridiniai nė
ra panaikintos ir tebeegzistuoja kaip

tarptautiniai pripažintos nepriklausomos 
valstybės. Šiuo atveju ir Prancūzija uži
ma tokią pat poziciją Pabaltės valstybių 
atžvilgiu, kaip Jungtinės Amerikos Val
stybės bei kitos valstybės, kurios nepri
pažįsta Sovietų Sąjungos neteisėtos o- 
kupacijos.

Taigi visos Sov. Sąjungos pastangos 
iššaukti Pabaltės kraštų aneksijos pri
pažinimą liko be vaisių ir tarptautinės 
teisės atžvilgiu Sovietų Sąjunga yra tik 
okupantas, neturįs jokių juridinių teisių 
j Pabaltės valstybes, kurios tarptautiniai 
yra pripažįstamos nepriklausomomis 
valstybėmis.

trITmpai
• Paryžiuje buvo priimtas Europos 

Ministerių Tarybos žmogaus teisėms 
ginti protokolas, kuriuo pasirašiusios 
valstybės jsipareigoja pravesti savo 
kraštuose laisvus rinkimus, sutinkan
čius su demokratiniais nuostatais.

® Elzbieta II, naujoji Anglijos kara
lienė, bus vainikuojama ateinančių metų 
birželio 2 d. Taip praneša Londono lai
kraščiai, nors oficialiai dar nėra paskelb
ta.

| • Trumanas pareiškė, kad JAV 1945 
buvo pasiuntusios Sov. Sąjungai ulti
matumą pasitraukti iš Persijos teritori
jos. Kitaip JAV būtų taip pat ten pa
siuntusios savo kariuomenę. Tas parei
škimas padarė staigmeną Amerikos poli
tikams ir žurnalistams.

® Argentinos Pramonės ir Prekyboa 
Ministerija praneša, kad tabako pramo
nės laboratorijoje yra išrasta nauja ni
kotino rūkštis, kuri turi 99,6 % grynu
mo, tai yra, aukštesnės kokybės, negu 
iki šiol žinoma. Naujasis išradimas nau
dojamas prieš augalams ir gyvuliam» 
žalingas bakterijas.

® Aostos, Italijoje, savaitraštis "La 
Vallee” atspausdino V. Mincevičiaus lie
tuvišką novelę “Jo motiną’’, iškeldamas 
autoriaus literatūrinius ir alpinistinius 
gabumus.

® Australijos Liet. Kultūros Fondas 
vadovaujamas veiklios valdybos, išleido 
spec, biuletenį, išsamiai atvaizduojantį 
plačią K. Fondo veiklą visose kultūrinio 
gyvenimo srityse. Dabartinę Fondo va
dovybę sudaro: pirm. Dr. Pr. V. Rauli- 
naitis, vicepirm. Iz. Kaunas, sekr. V. Si- 
mankevičius, ižd. J. Kalpokas, infor. ir 
knygyno reik, vedėja O. Matulionytė; 
revkom.: K. Mockus, D. Žilinksienė ir V. 
Zdanavičius; Garbės Teismą: VI. Požė
la, J. Glušauskas ir Pr. Mariukas.

trabajo y la ocupación efectiva, de los 
inconmovibles derechos y exclusivo do
minio sobre esa apartada región del te
rritorio nacional.

Cabe señalar que pocas veces las con
tingencias climáticas se unieron tan
fuertemente para probar el temple de' 
nuestros marinos; y no podía ser de'

todos los eventos. Se han concretado es
tudios de suma importancia que serán 
entregados a la Nación como un presen
te definitvo de su capacidad y como jus
to anhelo de que nadie se atreva a dis
cutirlo los derechos que le consagran 
indestructibles acontecimientos históri
cos.

Técnica agrícola de alto nivel científico
Sacar a la industria agropecuaria de 

la situación empírica en que se hallaba 
al asumir el mando de la República, fué 
una de las preocupaciones fundamenta
les del general Perón. Aproximadamen
te 52 millones de pesos se han inverti
do en establecimientos experimentales y 
de investigaciones científicas con rela
ción a la agricultura y ganadería. A lo 
largo del primer período presidencial, se 
han inaugurado obras de toda índole en 
ese sentido, desde la selección de ejem
plares y de semillas, las grandes cam
pañas sanitarias y contra las plagas y 
las escuelas técnicas repartidas en las 
zonas productoras del país, que van dan
do, cada año, hombres instruidos cientí
ficamente en las tareas del agro y ca
paces de llevar a altos niveles de abun
dancia, mejoramiento y extensión, lo 
que se extrae de la tierra. El plan co
lonizador es un complemento de éste, 
básico, que abarca y perfecciona las ac
tividades del campo.

La Estación Experimental Agrícola 
que acaba de inaugurarse en Balcarce, 
con la asistencia del ministro del ramo 
y de altas autoridades nacionales y pro
vinciales, es otra de las numerosas 
muestras de ese plan racionalizado y 
científico que ha concebido el Jefe del

Estado, poniendo toda la inteligencia y 
los recursos de la Nación, a favor de 
las fuentes madres de la riqueza nacio
nal.

El ingeniero Emery ha destacado en 
aquel acto la importancia que tiene ya 
y que tendrá en el futuro esta transfor
mación de rondo que supera definitiva
mente el ejercicio rudimentario y anti
cuado de las explotaciones agrícolas por 
métodos ensayados con éxito en otros 
países que alcanzaron volúmenes record 
en la producción, en cuanto a cantidad 
y calidad.

Sobre las investigaciones agropecua
rias, dijo el ministro que a los cuatro 
años de esta organización, más de 700 
planes de trabajo están en marcha.

Balcarce se halla ubicado en una re
gión papera y se ha logrado, mediante 
los nuevos métodos de trabajo y de cul
tivo, obtener un producto superior de 
ese tubérculo tan pleno de sustancias 
alimenticias.

Los sistemas aplicados en dicha for
ma se extenderán a otras zonas y se 
divulgarán lo necesario para crear un 
clima de conocimientos agrícolas más 
de acuerdo con las necesidades del 
mundo.

MŪSŲ KASYKLŲ ATEITISc. *-
PORVENIR DE NUESTRA MINERIA

Justicialistiné vyriausybė iš naujo su
prato ateitį mūsų kasyklų, kurios anks
čiau nebuvo vertinamos ir buvo laiko
mos vienu mūsų nesančios gerovės šal
tiniu.

Ji ne tik gyvino valstybės kasyklų iš
naudojimą, skatindama naujos pramonės 
vystymąsi, bet ir išūgdė krašte kalnų 
pramonės supratimą, suteikdama tinka
mas ekonomines sąlygas ir atitinkamais 
potvarkiais skatindama šios pramonės 
klestėjimą. Ypatingai paskolų srityje ka
syklose dirbantieji gauna nemažą palen
gvinimą ir taip pat akstiną, apie ką 
anksčiau net nebuvo galvojama. Mūsų 
bankinės įstaigos, ypač Pramonės Kredi
to Bankas, įgalino ne tik didelės kalnų 
pramonės įmones, bet ir mažus pramo
ninkus, mažu mastu išnaudojančius ka
syklas arba ten darančius bandymus.

Dabar gi, kaip dalį 1952 metų ekono
minio plano, Valstybės Ekonominė Ta
ryba išdirbo vyriausybės vardu rėmimo 
planą, kuris žymiau pakeltų šalies ka
syklų gamybą.

Tuo tikslu buvo pritaikytos įvairios 
priemonės, skatinančios volframo, beri
lio, mikos, švino, sieros, cinko, aukso, 
magnezijaus, grafito ir valgomosios 
druskos išnaudojimą. Atitinkamai pa
ruošti Pramonės ir Prekybos Ministeri
jos pareigūnai nuolat seks siekvieno šių 
mineralų gamybos vystymosi programą 
ir sudarinės, atitinkamus pranešimus 
apie jų išnaudojimą, apie reikalingus

įrankius ir priemones, paklausą ir rin
kas, kainas, likučių išvežimą ir apie kito
kius šią sritį liečiančius pasiūlymus.

Bus šaukiami taip pat nustatytais lai
kotarpiais šių mineralų gamintojų susi
rinkimai, dalyvaujant aniems pareigū
nams, kad tuo būdu paaiškėtų iškylan
tieji sunkumai ir klausimai, sutinkami 
šios pramonės šakos vystymesi. Taip 
pat bus sudarytas šių kasyklų, esančių 
krašte, sąrašas, kad tuo būdu būtų tik
sliai žinomas jų skaičius, priežastys jų 
neišnaudojimo, jei neveikia, arba jų iš
naudojimo pagyvinimas.

Taip pat buvo peržiūrėtos volframo 
bei švino kainos, ir pritaikytos įvairios 
kitos priemonės, kurios, be abejonės, pa
gyvins viso krašto kalnų pramonę. Tai 
bus atitinkamas įnašas į bendrąjį ekono
minį planą.

• Amerikiečių spauda, rašydama a- 
pie V. D. Universiteto nuopelnus Lietu
vai, pažymi, kad jis buvo davęs kraštui 
per 4.000 aukštos kokybės specialistų, 
kurių neatstos jokie bolševikiniai "aka
demikai”. Univenrsiteto biblioteka buvo 
spėjusi išaugti ligi 350.000 knygų.
• Paul Theisen, praėjusio karo metu 

buvęs vokiečių generolas ir kovojęs 
prieš bolševikus, Aachene, Vokietijoje, 
yra įšventintas kunigu. Bolševikai yra 
nužudę jo žmoną ir du sūnus. Jis dabar 
yra 62 m. amžiaus.

Kaip aš pabėgau nuo bolševiku
(Tikra 4z0 išgyventi mwotykiai)

Rašo Gen. T. DAUKANTAS

(Tąsa)

—Pasakok toliau, — prašė Teodoras 
kitą vakarą, kai sutemo ir Juozas su 
Teodoru sugulė.

—Kai pradėjome bendradarbiauti mes 
abu, komisaras Kripsas ir aš, — tęsė 
Juozas, — tuoj tarp mudviejų kilo gin
čas. Buvau radęs tarp sukrautų ne
reikalingų baldų vieną patogią spintą 
savo štabo daiktams sudėti. Įsakiau sa
vo ryšių kariams ją atgabenti į mano 
kambarį. Kripsas, pamatęs spintą, su
manė savo galią, įrodyti ir baldą pasi
imti. Buvome abu lygūs: jis savo raudo
najai milicijai, aš. savo ryšių kariams 
pilnutėliai viršininkai. Aš pasipriešinau. 
Komisaras valandėlei pasišalino, bet gri
žo šešiais milicininkais vedinas. Norėjo 
spintą jėga užgrobti. Jaunas, karštas bu
vau ir pripratęs teisybę ginti. Manyje 
užvirė kraujas. Pats nepastebėdamas 
sudaviau jam savo šautuvo buože, kad 
net sudrebėjo. Tą kartą laimėjau. Pa
žiūrėjo į mane Kripsas ir murmėdamas 
pasišalinio. ačiau jo būta kerštingo bū
do, piktos širdies ir negailestingo žvė
ries.

1919 m. pradžioje vieną dieną ateina 
pas mane Kripsas ir pareikalauja: 
“Duok man, sako, du šimtus kareivių 
spekuliantams gaudyti”. — “Kokius spe
kuliantus, klausiu, ar tuos tarbelninkus, 
kurie eina vargšų nuo bado gelbėti?” 
Man tikrai buvo gaila tokių vargdienių. 
“Taip tokius”, atrėžė Įniršusiu balsu 
Kripsas.

Aš jam aiškinau, kad mūsų pareiga 
naikinti piktą ir kraštui kenksmingą 
spekuliaciją. Bet ką blogo daro šitie var
gdieniai darbininkėliai, kaip ir mudu 
tikrieji mūsiškiai? Pačioj Rygoj tiek 
matom liaudies tikrai badaujančios. Jie 
visas sutaupąs išleidžia, draubužius par
duoda, kad gautų duonos saviškiams. 
Vėl kilus ginčui, Kripsas prikaišiojo man 
ir spintos reikalą ir grasė man už viską 
iš karto atkeršyti.

Netrukus vėl buvo vienas pripuolamas 
Įvykis, paveikęs mano mintis nauja lin; 
kme. Įvyko taip. Nueinu vieną katrą 
teatran ir sutinku savo seną vaikystės 
laikų pažįstamą. Išsikalbėjus, pradėjau 
dejuoti dėl saviškių tragiško likimo ir 
dėlto, kad aš apie juos nieko nežinau.

— Kad nieko nežinai, tai kodėl nenu
eini pas savo brolį Petrą ligoninėn? — 
sako jis man.

—Kaip, Petras nėra žuvęs? -— sušun
ku. — Tu tikrai žinai, kad jis ligoni
nėj? Kur, sakyk!

— Čia, Rygoj guli, — atsako, — 
sveiksta nuo žaizdų. Aš maniau, kad tu, 
Juozai, viską žinai.

Savaime suprantama, rytojaus dieną 
tekinas nubėgau pas broli. Jis buvo mo
bilizuotas Raudonojon armijon ir kau
tynėse per abi kojas peršautas. Klausiu 
jo, ar žino, kaip mūsiškiai žuvo, nes aš 
iš Raudomojo Kryžiaus smulkesnių žinių 
neturėjau. O jis man sako:

—Ką tu. Juozai! Jie visai nežuvo. 
Tiesa, mūsų tėviškėj buvo dideli mu
ilai ir daug “svieto” žuvo, bet mūšų šei
ma laiku pasišalino į šaltupės urvus.

dėl-

tik manęs, vyre-

pas pažįstamus, 
vokiečiais. Esą

Kai grįžom, buvo jau po visko. Gal 
to mus laikė žuvusiais.

Saviškius labai mylėjau ir dabar te
bemyliu. Suprask, Teodorai, mano 
džiaugsmą ir susijaudinimą. Vėl mane 
tėviškėn traukte traukė. Petras taip pat 
sako gausiąs atostogų, kai tik pa- 

I sveiks, ir vyksiąs namon. Vėl visa mūsų 
šeima susirinks. Truks 
sr.iojo. Kas daryti?

Teiraujuosi patarimo 
bet jie mane gąsdina
vokiečiai stipresni ir vėl greit bus čia. 
Aš pats galvoju: atostogų neduos, nes 

. sunkūs laikai. Vokiečiai spaudžia, o aš 
I einu, atsakingas pareigas .Reikia pačiam 
' rusus apleisti. Kas jie man? Kareiviui 
1 duoda tik šimtą gramų duonos. Liaudį 
j spaudžia, darbininkais nesirūpina. Pa- 
I šaukiu savo antrininką, įteikiu jam tris 

dalinio slaptųjų raštų knygas, pareik
šdamas:” gal pasimatysim, o gal ir ne 
— turiu svarbių reikalų. •

Pavakary išslenku pas savo pažįsta
mus į Padauguvį, Rygos pakrašty. Bu
vau nutaręs ten kurį laiką slapstytis, o 
paskui, gerai apsižiūrėjęs, keliauti na
mo. Mano pažįstamas, vežikas, gyveno 
su savo šeima, žmona ir dviems dukte
rim, erdvioje vietoje. Turėjo namus, 
arklidę ir kiemą, siekiantį dvi gatves. 
Tada dar nesislėpiau rimtai. Jaunatvi
škai galvojau, kas manęs jieškos.

Vieną dieną kovo mėn. gaunu rašte
lį: “Gre’čiau pasišalink. Savo drabu
žiais nesirodyk gatvėje”. Raštelis be pa
rašo. Parodžiau šeimininkui, bet pats 
galvojau, kad kas nors nori mane pa
gąsdinti. Norėjau pats pasitikrinti. Tam 
sąlygos buvo geros, nes mūsų kareivi
nės buvo mokykloje, kurios užpakaly 
buvo suversti visokie baldai. Ten buvo 
tamsu ir mažai kas vaikščiojo. Lengva 
pasislėpus stebėti. Aš turėjau man išti
kimų kareivių, iš kurių galėjau gauti 
man reikalingų žinių.

Vakare pasislėpiau tamsoje tarp bal
dų ir žiūriu pro plyšį. Kareiviai deda 
daiktus i kuprines, lyg ruoštųsi žygiui. 
Tarp mano kareivių sėdi mano priešas 
komisaras Kripsas. Supratau, kad jis 
turi dabar pilną valdžią. Įeina vyresny
sis. “Na, kaip?” — klausia Kripsas. 
“Pagalbininko buveinę radom”, atsako. 
Isilaužėm, bet. velnias pabėgo pro' langą 
ir pranyko. Bet užtat antrąjį su juo 
buvusį vietoj nudėjom, kai mėgino pa
bėgti”. “O kaip Osif ?” (taip mane Krip
sas vadino). —“Apie Juozą ir dingusias 
dalinio knygas nieko nežinom”.

Manę išpylė šaltas prakaitas, kai 
Kripsui buvo paduotas mano adresas. 
Man buvo aišku, kad esu pajieškomas. 
Pavojų sudariau dar ir mano gerada
riams, nekaltiems žmonėms. Žvalgui j 
padėtis pasidari aiški. Nėra ko delsti. 
Skubu pas juos per tvorą, nes nėra lai
ko per užpakalinius vartelius eiti.

Kai pasakiau, kad jų adresas minimas, 
seniai labai nusiminė. Mano draugės 
mergaitės ašaras šluosto. “Ruošk grei
čiau arbatos”, tarė senis žmonai, “o aš 
einu kinkyti arklių. Vešiu jaunuolį pas 
seserį. Ten už 25 km ne taip greitai at
ras”. Jis išskubėjo. Bet tuoj pasigirdo

triukšmas prie durų. Lauke girdėti dau
gelio vyrų balsai. “Trauk i arklidę”, su
šnibždėjo grįžęs senis, o pats tuoj nu
skubėjo prie durų. Aš vienoj akimirkoj 
buvau jau arklidės pastogėj ir įsikasiau 
giliai į dobilus. Įlindau giliai, kad, atė
ję jieškoti, manęs nerastų net su šakė
mis badydami.

Nežinau, kiek laiko praėjo, bet ma
nęs tvarte nejieško. Prasikasęs dobiluo
se iki sijų, stebiu akimis ir ausimis, kas 
darosi arklidėje. Nerami ir baisi man 
buvo naktis.

Auštant išlendu. Pro plyšius apsižiū
riu. Šen ir ten slankioja kareiviai. Se
nis ateina šerti arklių. Aš sušnabždu. 
Senis išsigando. “Maniau, kad jau pa
bėgai”, pratarė tyliai. “Mūsų namai pil
ni kareivių. Jie visą kvartalą apstojo. 
Rado tavo milinę ir ginklus. Ką dabar 
darysim?” —- klausė neramiu balsu. 
Prižadėjau nakčia žūtbūt dingti. Papra
šiau man atnešti peilį.

Kai buvau viską gerai apžvalgęs ir 
pabėgimo planą nustatęs, atėjo vyres
nioji duktė. Atnešė šiek tiek maisto ir 
pinigų, peilį ir net mažą revolveriuką. 
Dar klausė, ko reiktų daugiau. “Gera 
širdis”, pagalvojau ir pridėjau: “kai tik 
pradės temti, pridarykit, nors trumpai 
vlandėlei, virtuvės langines, kad iš ten 
nepastebėtų”. Nors dar jaunas buvau, 
bet jau patyręs žvalgas. Nieko nebijo
jau.

Saulutei nusileidus, atydžiai žiūrėjau 
į virtuvės langą. Po kiemą vaikščioja 
senis. Jo rankos dreba. Staiga atsisuka 
ir pridaro langines. Aš tuo tarpu šoviau 
kaip šūvis už kampo. Išgirdau, kad sti
klai pabiro. Reiškia, sargyba išmušė lan
gą, bet aš jau to nemačiau. Šokau per 
tvorą, bet kitoj pusėj kareivis sušuko 
“stok!” ir pastatė šautuvą prieš mane. 
Aš pagriebiau už vamzdžio viena ranka, 
o antrąja pakišau po nosim revolverį. 
Abstulbo naujokas, iššovė, bet šautuvas 
liko mano rankose. Dabar tai jau esu 

' tikras karys. Ginklas mano jėgas padvi- 
' gubino.

Perbėgau skersai gatvę j priešingą 
kiemą, bėgdamas iš visų jėgų. Toliau 
tušti laukai. Kaip sparnuotis lėkiau 
Dauguvos link. Štai ir Dauguva. Dabar 
jau lengvai galiu orientuotis. Kad tik 
greičiau Jakobspilį prieičiau, o iš ten 
tėviškėn keliai jau žinomi.

Vėliau sužinojau, kad laikraščiai rašė: 
“bėglys kontrrevoliucijonierius Osip bu
vo surastas, jam grįžtant į slapstymosi 
vietą, kuri buvo apstatyta sargyba. Jis, 
iš pasalų atėmęs sargybiniui šautuvą, 
pasislėpė priešingame kieme, kur jo ne
pavyko surasti”. Man tada buvo skaudu 
dėl pažįstamųjų likimo. Bet jiems nieko 
blogo neįvyko. Užtat pas visai nepažį
stamus ir niekuo nekaltus žmones prie
šingame kieme net kelis kartus darė 
kratas, išlaužė grindis ir lubas. Manęs 
neradę, sudegino visus trobesius.

Nežinau, kur buvau pametęs kepurę. 
Milinę pamečiau bėgdamas. O kovo pra
džios naktys šaltos .Nuplėšęs baltinius 
apsivyniojau galvą. Manau, kad keistai 
atrodžiau. Gerokai pabėgęs, upės pa
krantėje priėjau trobelę. Pamatęs mote
rį, prašiau ko šilto išgerti. Prižadėjo, bet ' 
išėjus. į gretimą kambarį, pradėjo kaž
kam šnibždėti. Žvalgo klausa jautri. Ir 
aš • išgirdau, kad jų pasikalbėjimas lie- i 
tė mane.

(Bus daugiau)
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Po Paragyaiaos žeme Lietuviai visam pasauly
Rašo VLADAS VESELAUSKAS

Argentinos šiaurės kaimynas yra Pa- 
raguajus. Savo gyventoji} skaičiumi yra 
mažiausia Pietų Amerikos valstybė. Tu
ri vos 1.200.000 gyventojų. Žemės plotu 
už jų mažesnis tik Urugvajus. Urugva
jus turi 187.925 kv. kilometrus, o Para
gvajus 388.000 kv. kilometrus. Paragva
juje kalbama dviem kalbomis. Valstybi
nė kalba yr ispanų, bet žmonių tarpe 
yra labai paplitusi indėnų kalba guara
ni. Žemė, panašiai kaip ir Brazilijoj, yra 
raudona. Iš Posadas, paskutiniojo Ar-. 
gentinos miesto, įvažiavus į Encarna
ción, pirmąjį Paragvajaus miestą, i akis 
tuoj krinta “Carumbe”. Carumbe yra 
dviejų guminių ratų žemas vežimukas 
su stogeliu. Jis yra panašus į Japonijos 
ar Kinijos vežimukus žmonėms vežioti. 
Skirtumas tik tas, kad carumbe yra ar
klio traukiamas, o ne žmogaus. Beto, 
Japonijos vežimų ratai yra aukšti, o ca
rumbe žemi.

Carumbe yra indėnų guarani žodis. 
Lietuviškai tai reiškia vėžlys. Niekur 
kitur carumbe man neteko matyti. Net 
ir kituose Paragvajaus miestuose nėra 
šio padargo. Encarnación mieste yra 10 
taksių ir 94 carumbe.

Paraguajaus klimatas yra daug karš
tesnis negu Argentinoje, bet sausas. Vie
ną karštą dieną po kolonijas išvaikčiojo- 
me pėsti apie 12 km. Grįžome į viešbutį 
sušilę, įdegę, bet visiškai sausi. Tuo tar
pu Buenos Aires mieste karštesnę die
ną kilometrą pėsčias pavaikščiojęs, grį
žęs į namus, jau turi tiek apatinius, tiek 
ir viršutinius drabužius keisti, nes nuo 
prakaito marškiniai visai sušlampa.

Encarnación miestas atrodo, kaip ir 
kiekvienas Lietuvos provincijos miestas 
turgaus dieną. Kolonistai ukrainiečiai, 
lenkai, rusai kiekvieną dieną atveža sa
vo produktus parduoti lygiai tokiais pat 
keturių ratų vežimais per vidurį perties- 
ta sėdyne, kaip ir Lietuvos ūkininkas 
veždavo savo gaminius turgaus dieną į 
miestą. Aš tokį vaizdą Argentinoje esu 
matęs tik Chaco (dabar Juan Perón pro
vincija) teritorijoje, Roque Saenz Peña 
mieste. I šį miestą panašiais ratais atva
žiuoja čekoslovakų, bulgarų, ukrainiečių 
ir jugoslavų kolonistai.

Darbininko uždarbis Paragvajuje yra 
tik 15 guarani (12 arg. pezų). Maisto 
produktai labai brangūs. Daug- branges
ni negu Argentinoje. Paragvajuje tik 
mėsa yra pigesnė. Mėsos kg kainuoja 3 
guarani (2,40 a. p.), pieno litras 3 gua
rani (2,40), kiaušinių tuzinas 15 guar.

LIETUVIŠKA DANTŲ KLINIKA

Consultorio Dental “PAVON”
Sav. N. KRUKAUSKAS 

Dirbtiniai dantys — karūnėlės — 
blombavimas — d. traukimas. Dan
tistai diplomuoti viet. universitete. 
Priimama: pirm., tree., penkt. 14— 
20 va], — Susikalbama iv. kalbomis. 
Avda. Pte. Perón 488 (buv. Pavón), 
Avellaneda (prieš. Avelk gelež. stoti) 

(12), žuvies kilogramas 8 guar. (6,40), 
vyno litras 3,50 guar. (2,80), alaus bu
telis 3,50 (2,80), bulvių kg 12 (9,60), 
sviesto kg 28 (22,40), ryžių kg' 2 (1,60), 
cukraus kg 2 (1,60). Prabanginiai daly
kai Paragvajuje yra pigesni.

Žemė Paragvajuje labai pigi. Oficiali 
hektaro kaina yra 70 gvarani (76 arg. 
pesai). Praktikoje yra kitaip. Žemė dar 
nenaudota, apaugusi miškais kaštuoja 
100 gvarani (80 arg. p.). Iškirtus mišką 
ir pardavus medžius, apmoki žemės kai
ną, dažnai net su uždarbiu. Žemė, kuri 
neturi miško, netinka nė sodybai. Ta že
mė yra naudojama ganyklai ir ryžių 
ūkiui. Šios žemės hektaro kaina yra 40 
gvarani (32 p). Tokios žemės kainos yra 
prie Encarnación miesto. Prie Asunción 
hektaro kaina jau siekia lig 300 gvara
ni (240 p.). Ūkininkas, atvežęs į miestą, 
sviestą, sūrius, nėra priverstas parduoti 
stambioms bendrovėms. Jis savo produk
tus parduoda savo nuožiūra, kaip jam 
patinka. Pasipiovęs karvę ar kiaulę, jis 
gali parduoti kilogramais. Jeigu moki 
spausti vyną, gamink ir parduok. Nie
kas nedraudžia.

Kraštas yra pačioje ekonominio vysty
mosi stadijoje. Sumanus, darbštus ir su 
mažu kapitalu žmogus gali daug grei
čiau progresuoti Paragvajuje, negu Bra
zilijoje, Argentinoje arba Urugvajuje. 
Neseniai skaičiau laikraščių kronikose, 
kad Paragvajaus valdžia italams emi
grantams, norintiems važiuoti į šį kraš- 
ą, pasiūlė 600.000 ha žemės visai veltui 

ir 15 meti; nereikalaujanti jokių žemės 
mokesčių. Aš netikiu, kad jiems dovano
tų žemės Asunción ar Encarnación mies- 
:tų zonose. Greičiausiai jiems duotų že
mės labai į šiaurę nuo Concepción mies
to, t. y. tropikų zonoje, kur gerai auga 
bananai, kakao, kava ir kiti tropikų vai
siai. Tos vietos dar mažai teapgyvendin- 
tos.

Paragvajuje yra labai daug upių. Upė
se labai daug žuvų. Netrūksta ir piraña, 
kuri yra vandenų pabaisa. Tai yra žuvis 
20—30 cm ilgio, bet jos plaukioja upė
mis didžiausiais būriais. Turi labai aš- 
irius dantis. Kino apžvalgoje mačiau, 
kad į vendenį įkritusią beždžionę ir 
įleistą kiaulę suėdė labai greitai. Po 
kelių sekundžių iš tų gyvulių liko tik 
kaulai. Visa laimė, kad, kur apsigyvena 
daugiau žmonių, jos tas vietas apleidžia.

LIETUVIAI ALAUS DARYKLOJE 
“BIECKERT”

Gražioje apylinkėje, tarp nedidelių kal
vų ir žaliuojančių šlaitų pereito šimtme
čio pabaigoje nežymiai atsirado Llavallol 
kaimelis. Mažas, nežymus, kaip dauge
lis Argentinos miestelių, tada susidėjo 
iš bažnyčios, vienuolyno, geležinkelio 
stoties ir vienos krautuvės. Ilgą laiką 
ten ganėsi karvės ir avys. Bet po 1900 
metų ta paylinkė pasikeitė, kai anglų 
pilietis Makinson įsteigė mažą iš skar
dos sukaltą alaus daryklą, pavadinda
mas ją “Cervecería Bieckert”. Prie fa
briko pastatė dvi eiles skardos namelių, 
kuriuose apgyvendino savo darbininkus: 
rusus, lenkus, lietuvius ii- kt. Taip žmo
nės ten gyveno apie 12 metų, kol pra
dėjo planuoti dabartinį miestelį Llava
llol.

Apie 1907-8 m. čia atsirado ir daugiau 
lietuvių, bet kuris buvo pirmasis, tikrai 
nežinoma. Senesnieji pasakoja, kad jie 
pažinę tvirtą, kaip ąžuolą, “litviną” 
Juan Karvei — Joną Karvelį, dirbusį 
šaldytuvuose. Jis esąs pabėgęs nuo rusų 
po 1905 m. revoliucijos. Jis vėliau vedęs 
vietinę mergaitę (lietuvaičių tada nebu
vo) ir išvykęs j Argentinos šiaurę. Po 
1914 m. jau randame vieną lietuvį pre
kybininką Pr. čiapą ir policijos pareigū
ną St. Krukoviną bei šiuos alinės darbi
ninkus: Ad. Židelį, P. Bilotą, P. Čenkų 
(dabar darbininkų prižiūrėtojas ■— ca
pataz), Ig. Sregą ir stalių viršininką Jer.
Sinkevičių. Po 1918 m. lietuvių skaičius 
padidėjo ir jų ekonominis gyvenimas ki
lo. Tuo laiku nuolatinių darbininkų buvo 
tarp 15-20 žmonių. Vėliau lietuviai užė
mė net aukštas vietas. 1950 m. buvo pa
reigūnai lietuviai: vicedirektorius J. Vir- 
balauskas, 3 darbų viršininkai ir 6 spe
cialistai. Dabar alinėje dirba 24 lietuviai 
ir skirstosi pareigomis šiaip: 2 darbų 
prižiūrėtojai, 6 specialistai, 8 kvalifikuo
ti darbininkai ir 8 paprasti darbininkai. 
Ekonomiškai taip pat jie gerai įsitaisę. 
2 turi po dvejus namus, 14 po vienus na
mus, o likusieji 8 turi po žemės sklypą. 
Vienas iš jų turi 4 sklypus, kitas 2 skly- 

i pus. Beraščių lietuvių tarpe visai nėra. 
■ Pažymėtina, kad lietuviai alaus dary- 
i kloję turi gerą vardą ir lengvai gauna 
I darbą. Pats vardas jiems yra rekomen- 
' dacija. Darbininkas

® VLIKAS ■savo paskutiniame posė
dyje (geg. 27-28 d.) pareiškė užuojautą 
prof. J. Kaminskui dėl jį ištikusios ligos 
ir atpalaidavo ji nuo pareigos sudaryti 
naują Vykdomąją Tarybą. Nauja Vykd. 
Taryba pavesta sudaryti p. Karoliui Žal- 
kauskui (VTP).

S Gegužės 11-15 d. Paryžiuje lankė
si VLIKo ir VT pirm. M. Krupavičius, 
o geg. 12-14 d. — Mons. Balkūnas, JAV- 
bių LOK pirmininkas. Svečiai gegužės 
12 d. dalyvavo Lietuvos atstovo Prancū
zijoje Dr. S. Bačkio bute pasitarimuose 
kartu su Latvijos ir Estijos pasiunti
niais.

S Maž. Lietuvos Tarybos suvažiavi
mas įvyko per šeštines Luebecke. Jame 
taip pat dalyvavo VLIKo pirm. Krupa
vičius ir VT narys M. Brakas, kurie pa
darė suvažiavimui pranešimus. Naujo
sios MLT pirm, perrinktas E. Simonai
tis, vizepirm. — M. Brakas.

® New Yorke Įvykęs VLIKo atstovi}, 
ALTo Vykd. Prezidiumo ir PLG narių 
pasitarimas, kuriame min. P. Žadeikį at- 

l'RVGVAJUS
PASIŽYMĖJĘ LIETUVIAI

’ SPORTININKAI
Nors Urugvajuje yra daug žymių lie- j 

tuvių sportininkų, bet du iš jų pasiekė
| visuotino pripažinimo. Tai yra Vytautas 
Cieslinskas ir Leonardas Slažinskas, !

I kurie buvo išrinkti kandidatais atstovau- j 
ti Urugvajų tarptautiniuose krepšinio i 
žaidimuose Suomijoje. V. Cieslinkas yra 
29 m. amžiaus, gimęs Marijampolėje,! 
Lietuvoje. Į Urugvajų su tėvais atvy-! 
ko 1929 m. Jau nuo 1941 m. žaidžia U- j 
rugvajaus rinktinėje, kovodamas dėl Pie
tų Amerikos titulo. 1948 m. žaidė Lon- j 
dono olimpiadoje. Jam teko kartu su ki- I 
tais laimėtojo titulas Limoje, Peru, 1944 
m., Rio de Janeiro, Brazilijoje, 1947 m. ' 
ir Asunción, Paragvajuj, 1949 m. Apart 
krepšinio žaidimų, kurie kelia Club At- '

1 letico Aguada garbę, jis yra energingas 
lietuviškosios kolonijos darbuotojas, U. | 
L. K. Dr-jos ir Parapijos Komiteto sekre- '
torius. Jo tėvai taip pat žinomi Montevi
deo lietuvių visuomenės darbuotojai. Į

Leonardas Slažinskas, 23 metų jau-' 
nuolis, gimęs Kaune, žaidžia su Club 
Nacional. Tris metus iš eilės buvo iš
rinktas dalyvauti Urugvajaus valstybi- . 
nėj komandoj P. Amerikos pirmenybių 
žaidimams. Iš Lietuvos atvežtas mažas, 
bet ir dabar gražiai kalba lietuviškai.

DVEJOS IŠKILMĖS

Birželio 15 d., sekmadienį, bus pami
nėta Lietuvos Gedulo Diena. Visi lietu
viai, kurie dar brangina savo tėvų že
mę, žada dalyvauti iškilmingose pamal
dose ir minėjime. Tą pačią dieną pirmą
sias iškilmingas šv. mišias laikys pir
masis Urugvajaus lietuvis įšvęstas ku
nigu. Tai kun. VI. Juozapaitis, švč. Sa
kramento kongregacijos narys, kuris bai
gė teologijos mokslus, studijuodamas 
Urugvajuje ir Argentinoje. Tą pačią 
dieną lietuviai dalyvaus iškilmingoje 
Dievo Kūno procesijoje su savo bažny
tinėmis ir tautinėmis vėliavomis bei mo
terys tautiniais drabužiais.

LIETUVIAI PAS “DRAUGĄ”

Lietuvių kalba leidžiamam komunisti
niame “Darbe” yra paskelbti du laiškai: 
savo noru išvykusio į Rusiją pas “drau
gą” Staliną J. Donkaus ir iš Brazilijos 
deportuoto Vyt. Šviesos. Pasirodė, kad 
Donkus vietoj Vilniaus buvo nuvežtas į 
Radviliškį, kur niekas nepripažįsta jo 
sovietinio paso, naujo dar negavo, taip 
pat neturi darbo. Parvežti laiškai, ku- 

¡ riuos žadėjo pats išsiuntinėti, buvo iš 
j jo bolševikų žvalgylos paimti. Ištremtas 
už komunistinę veiklą Vyt.. Šviesa 

i vietoj Lietuvos pirmiausia išvydo lenkų 
repatriacijos skyrių Stetine. Nepaisyda-
mi to, po kelerių metų pastangų leidi
mus grįžti Sov. Lietuvon gavo dar Kos
tas Seilius su Petru Dudučiu, kurių lau
kia toks pat likimas. Grįžti leidžiama tik 
tiems, iš kurių šeimų niekas neištremta 
į Sibirą. . . (E).

Gerbiamas Pone Redaktoriau,
Maloniai prašau Tamstos neatsisaky

ti patalpinti savo vedamame laikraštyje 
šį pareiškimą:

Kadangi prieš keletą metų aš buvau 
suklaidintas savo draugo ir pasirašiau 
po komunistų peticija, šiuomi tą parašą 
atšaukiu ir smerkiu tą apgaulingą būdą, 
kuriuo mane invalidą jie privertė pada
lyti.

Su;pagarba
Vincas Nececkas.

Montevideo, 1952,V.26 d. 

stovavo gen. kons. J. Budrys, be kitų 
apspręstų dalykų, taip pat sutarė suda
ryti Lietuvių Informacijos Koordinaci
nį Centrą. A Lías savo atstovu i mini
mąjį Centrą paskyrė M. Kižytę, Liet. 
Informacijos Centro (LAIC) vedėją, 
PLG — Vyt. Vaitekūną, VLIKas — Kip
rą Bielinį.

© Gegužės 30 d. Esslingene, Vokie
tijoje, buvo lietuvių, latvių ir estų veik
snių pasitarimas, kuriame svarstyti 
liūdnųjų birželio trėmimų minėjimo rei
kalai. Ta proga Štutgarto radijas birže
lio 13 d. 22,10 vai. duos transliaciją, pa
vadintą “Baltijos Pasija”, drauge su re
portažu ir būdingomis dainomis. Birže
lio 14 d. Pabaltijo tautų vardu kalbės 
estų pulk. Jakobsonas, latvių — min. R. 
Liepinš ir lietuvių — URT valdytojas 
prof. Z. Ivinskis.

® Kun. V. Skilandžiūnas Kanados 
Quebeco universitete apgynė disertaciją 
ir gavo pedagoginių mokslų daktaro 
laipsnį. Jis yra kilęs nuo Šakių ir į Ka
nadą atvykęs prieš pustrečių metų.
• Kun. Dr. V. Rimielic MIC, Marian 

Hills seminarijos profesorius, pakviestas 
Moksleivių At-kų S-gos dvasios vadu.

® Dr. P. Daužvardžiui kovo 30 d. 
suėjo 15 metų, kai jis yra Lietuvos kon
sulas Čikagoje. „

® P. Gaučys, buvęs Lietuvos Pasiun
tinybės .1 sekretorius Argentinoje, su
redagavo Pietų Amerikos novelių rinki
nį, kurį netrukus išleis Lietuviškosios 
Knygos Klubas Čikagoje.

® Vinco Ramono novelių rinkinį 
"Dailininkas Rauba” ruošiamasi išleisti 
JAV-bėse. Pirmoji laida buvo išleista 
Lietuvoje.
• Janina Lašaitė, moderniųjų kalbų 

senjore Friends, JAV, universitete buvo 
išrinkta "karaliene” per studentų met
raščio 'Talisman” šventę. Ji yra žymi 
studentė savo geru svetimų kalbų mo
kėjimu.

® Polina Stoska, žymioji JAV lietu
vių solistė, yra nuvykusi dainuoti Vienos, 
Austrijoje, operon.
• “Baltosios Meškos” bravoras, ku

rį įsteigė ir jam vadovauja žinomas Ma
žeikių alaus varyklos savininkas Ild. Sa
dauskas ir inž. J. Vilutis, netrukus paleis 
į rinką lietuvišku būdu gamintą alų. 
"Baltoji Meška” įsikūrė prie Čikagos 
esančiame Thornton miestelyje.
• Prof. Ged. Galva per "Draugą” 

iškėlė mintį, kad ryšium su Katyno by
la tiek lietuvių veiksniai, tiek atskiri tau
tiečiai keltų balsą dėl įvykdytų žudymų 
per lietuviškuosius Katynus: Červenę, 
Pravieniškius, Rainių miškelį ir kt. Kiek
vieno lietuvio pareiga kreiptis tuo rei
kalu į JAV kongreso sudarytąją spec, 
komitetą ir jį užversti šimtais laiškų, o 
prireikus stoti liudininkais bolševikų žvė
riškiems darbams atskleisti.

® PLG pirm. V. Sidzikauskas bend
ros kovos reikalais kalbėjosi su Ukrai
nos užs. rei. ministeriu Vitvickiu. Ukrai
niečių vadovybė pirmoj eilėj norėtų su
sitarti su lietuviais ir gudais, o tik pa
skui pradėti pasitarimus su lenkais.
• Baltimorėje ateitininkai suorgani

zavo didelį literatūros vakarą, kuriame 
dalyvavo vietiniai ir tremtiniai rašytojai: 
B. Brazdžionis, Ant. Vaičiulaitis, Nelė 
Mazalaitė, Paulius Jurkus, Nadas Raste-

JUOKAI
GERAS DAINAVIMAS

Žinomas arktikos keliautojas E. 
Knuth buvo pakviestas garbės pirmi
ninku choro varžybose. Per atidarymą 
Knuth savo kalboj pasakė:

—Dainavimas — puikus dalykas ir la
bai naudingas. Dainavimas ir man kar
tą išgelbėjo gyvybę.

Dalyviai susidomėję visiškai nutilo, o 
jis tęsė:

—Vieną kartą poliarinės nakties metu 
sėdėjome savo ledo troboje. Staiga tarp 
durų pasirodė baltasis lokys. Mūsų gin
klai buvo gretimoje palapinėje. Neturė
jome nei peilio, nei žeberklu. Visiškai ne
turėjome kuo gintis. Pradėjome choru 
dainuoti. Tuojau pagelbėjo... Lokys iš
sigando ir pabėgo.

VYRAI NESIKEIČIA

—Sakyk, vaikeliu ar ne per ilgai pas 
tave vakarais užsibūna sužadėtinis? Ar 
tau mama dėl to nieko nesakė? •— klau
sia tėvas dukros.

—Taip, tėveli. Mama sako, kad vyrai 
nė kiek nepasikeitė.
• UP praneša, kad Port Elisabeth 

(Pietų Afrikoje), rodant dokumentalinę 
filmą “Kūdikio gimimas”, apalpo 17 
▼yru.

nis, Juozas Mikuckis, Jonas Šliburis, Ali. 
Nyka iNiliūnas, Aleks. Radžius ir Kaz. 
Bradūnas, kuris buvo ir viso vakaro or
ganizatorius.

® Kun. J. Bakiys, Rochesterio, JAV, 
lietuvių par. klebonas ir didelis visuome- 
ninkas, šventė savo amžiaus 60 metų su
kaktį.

® DaiL V. K. Jonyną plačiai paminė
jo balandžio numeryje American Artist 
žurnalas. Tai buvo pirmas atsitikimas, 
kad būtų tiek vietos skirta lietuviui dai
lininkui.

© Julija Jakavonytė nuo 1935 m. tar
nauja mokesčių inspekcijoje Brocktone. 
Visoje Amerikoje iš 30.000 su viršum 
mokesčių tvarkytojų ji yra pirmoji mo
teris, pradėjusi tas pareigas, ir vienin
telė tokios įstaigos viršininkė moteris. 
Kovo 16 d. jai buvo suorganizuotas pa
gerbimas, kuriame dalyvavo virš 400 lie
tuvių ir daug kitataučių. Ji yra žinoma 
taip pat lietuviškoje kolonijoje kaip uoli 
šalpos darbuotoja ir visuomenininkė.

® Kun. J. Janilionis, Rio de Janeiro 
lietuvių kolonijos kapelionas, kovo 19 d. 
šventė savo amžiaus 60 metų sukaktį. 
Sao Paulo “Mūsų Lietuva” spausdina jo 
autobiografiją.

@ Sao Paulo dienr. "A. Gazeta” įsi
dėjo platų aprašymą apie ten suruoštą 
lietuvių meno ir tautodailės parodą, pa
iliustruodamas jį net trimis paveikslais: 
dail Stančikaitės, A. Kairio ir M. Iva
nausko atvaizdais.

® Ignatius Ramanauskas, gimęs Af
rikoje, yra Madagaskaro vyskupas. Ar 
jis tikrai yra lietuvių kilmės, stengiasi 
sumegsti ryšį ir sužinoti Čikagoj einan
čio "Laivo” misijų skyriaus redaktorius.

© Pulgis Andriušis šiuo laiku, kaip 
pareiškė “Draugui”, darbuojasi prie apy
sakos ’’Tarpučių kipšas”, kuri bus at
spausdinta Gabijos sutelktinėje knygo
je. Taip pat tikisi baigti naują romaną 
"Nuskendusi kluoniena”.

© Inž. Dr. ,A. Kulpavičius laimėjo 
pirmąją premiją už Toronto, Kanadoje, 
lietuvių bažnyčios projektą. Antrąją pre
miją gavo archit. J. Mulokas.
• VLIKo atsišaukimą Velykų progai 

Bambergo, Vokietijoje, vyskupas vienam 
kunigui buvo pavedęs perskaityti net iš 
sakyklos.

• J. ZUBRICKAS IR A. KIRSTU
KAS fotografuoja vestuves, krikštynas, 
pobūvius ir kitus šventinius subuvimus. 
Herrera 287, Bs. Aires, T. E. 26-9672.

• IŠNUOMUOJU kambarį vienam 
ar dviems asmenims. Teirautis tarp 16 
—18 vai.: P. Kurminas, c. Almafuerte 
192, Temperley.

• MONTEVIDEO LIETUVIŲ KA
TALIKŲ radio pusvalandis duodamas 
kas sekmadienį per NORTON CX 44 
14 (2) vai. 5 min.

Pamaldos Montevideo lietuviams yra lai
komos kiekvieną sekmadienį 10 vai. 
Cerro parapijos bažnyčioje.

Pamaldos Rosario lietuviams kiekvieną 
sekmadienį vyksta Saladillo parapijos 
bažnyčioj 10.15 vai.

Lietuvos Pasiuntinybė Urugvajuje: Juan 
Maria Perez 2820, Montevideo, Telef. 
41-55-91.

® OPTIKAS V. RASIŪNAS: Gral. 
Mariano Acha 876, Morón: šešt. 13-—17 
v. ir sekm. 13—16 vai.

9 MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ, sav. 
Mikelionis ir Gelbuda: Cosųuin 5565, Vi
lla Lugano.
© GROŽIO SALIONAS “LA RUBIA” 
sav. ONA KASPARIENÉ: Soler 3441, 
Bs. Aires, T. E. 79-2528.
© MOTERŲ GROŽI0 SALONAS IR 
KIRPYKLA “HENRY”. Įvairiausių ma
dų šukavimas moderniausiomis priemo
nėmis. 20 metų praktika. Sav. Henrikas 
Lukaševičius: Leandro N. Alem 818, 
Banfield.
© ČIUŽINIŲ UŽUOLAIDŲ DIRBTU
VĖ - PARDUOTUVĖ. Parduodama bp- 
velna, vilnos, įvairios drobės, valizoms 
užvalkalai, gulimos kėdės ir turkiškos 
lovos. Taisomos minkštos kėdės. Sav. 
Antanas Šalčiūnas: Juan B. Alberdi 933 
— Buenos Aires — T. E. 60-2784.

« HORACIO E. CZOP fotografuoja 
vestuvių, gimtadienio, sužieduotuvių, 
krikšto ir įvairių švenčių progomis. Isle- 
ta 3317, Vai. Alsina (4 de Junio).

JUOZO ŠNIPO BATŲ DIRBTUVĖ ir 
Cigarečių Parduotuvė: Cabildo 651, 
Villa Porvenir, Avellaneda. Gaminami 
nauji ir taisomi seni batai.-

Krautuvė "NARUŠIS”
Maisto produktai, gėrimai ir smulkios 
prekės; c. Unanue 6360, Villa Luga

no. Sav. V. NARUŠEVIČIUS.
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Nauji "laiko" rėmėjai
“Laikui” ir steigiamai spaustuvei au

kojo šie Naujieji Rėmėjai: S 100: P. Bu
zas, $ 50: A. Banys, po $ 20: ATb. Ka
zlauskaitė, S. Krasinskas ir P. Rudėnas, 
po $ 10: K. Gečas ir A. Pundys, $ 5: V. 
Kybartas. Visiems Gerb. “Laiko” Rėmė- Semanario Lituano

Mendoza 2280, Avellaneda, Bs. Aires; T. E. 29-9027
Registro Nacional de la Pro-
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FRANQUEO PAGADO
Concesión N«» 4239

TARIFA REDUCIDA 
Concesión N»’ 4315

Gegužės 15 d. įvyksta Lietu
vos okupacijos ir didžiųjų trė
mimų minėjimas — Lietuvos 
Gedulo Diena.

10.30 vai. pamaldos už žuvu
sius ir ištremtuosius lietuvius 
Aušros Vartų lietuvių šventovė
je.

5(17) vai. Lietuvių Salėje, 
Brasil 835, Avellaneda, iškil
mingas MINĖJIMAS su prof. 
D. Gruodžio paskaita ir Sv. Ce
cilijos choro bei Dainos Ansam
blio dainomis.

Kambariuose prie salės bus 
įrengta rusų okupacijų vaizduo
janti L. I. Centro rengiama pa
roda ir taip pat liaudies meno 
pavyzdžių paroda, rengiama p. 
A. Mikelionienės.

BIRŽELIO 21 d., 21 vai. šeštadienį, 
argentiniečių mokykla Nr. 38 rengia va
karą su Argentinos tautinais šokiais ir 
įvairia programa.

ĮSIKŪRĖ ARLB BUENOS AIRES 
APYLINKĖ

Birželio 1 d. buvo Buenos Aires lietu
vių susirinkimas Lietuvių Klube miesto; 
apylinkės steigimo reikalu. Centro Val
dybos sekretorius L. Sruoga išaiškino 
Bendruomenės tikslus ir bendruomeninio 
susiorganizavimo reikalą. Beto, kalbėjo 
dar K. Gasevičius, inž. L. Stašaitis, red. 
K. Norkus, VI. Malelaitė, J. Petronis, Su
sivienijimo pirm. H. Šimkūnas, atstovai 
iš Berisso V. Stundžia ir M. Tamoliūnas. 
Buvo išrinkta laikina komisija, kuri tu
rės sušaukti visuotinį susirinkimą. Į ko
misiją įeina K. Norkus, VI. Malelaitė ir 
V. Sruoga. Tikimasi, kad greitu laiku 
Buenos Aires lietuviai susiorganizuos į 
Bendruomenės gretas kovai už lietuvy
bę ir Lietuvos reikalus.

AUKOS “LIETUVOS AIDAMS”
Lietuviškajai Radio Valandėlei “Lietu

vos Aidai” aukojo šie tautiečiai: $ 100: 
Pranas Ramanauskas, S 20: Vincas Kai
rys, po $ 10: Juozas Grilauskas, Jonas 
Jankauskas, Antanas Dubickas, Rosa 
Varnas ir Ignas Padvalskis.

Visiems aukotojams nuoširdžiausią 
padėką reiškia

“Lietuvos Aidų” Radio Valandėlės 
Vadovybė

• E. Mačernienė, kuri buvo išvykusi 
į San Juan provinciją, dėl nepalankaus 
klimato grįžo atgal ir apsigyveno vėl pas 
savo šeimą.

9 Ona Drouilly, lietuvaitė ištekėjusi 
už prancūzo prof. dr. Jean Drouilly, su 
savo šeima prieš trejetą savaičių iš 
Prancūzijos atvyko į Argentiną ir laiki
nai apsistojo Gran Hotel “España”, av. 
Mayo 952, kambarys 133. Ji jieško Bue
nos Aires ribose išsinuomavimui kam
bario ai* buto. Žinantieji tepraneša šio 
laikraščio redakcijai.
• Dr. J. Mikelionis su šeima, žmona 

ir dviem vaikais, atvyko iš Australijos 
ir apsistojo pas savo draugą Dr. Neve- 
rauską Eva Perón provincijoje. Tikisi 
gauti iš Sveikatos Ministerijos paskyri
mą gydytojo vietai, šiomis dienomis ren
giasi atvažiuoti į Buenos Aires. Čia Ave- 
llanedoje gyvena jo giminės p. p. Stasė 
ir Petras Miliauskai, kuriuos jis taip pat 
tikisi aplankyti.

® Birželio 7 d. Lietuvių Salėje Ave- 
llanedoje buvo gražus parengimas ispa
nų kalba lietuvių parapijos naudai. Vai
dino vaidintojai iš Dock Sud, taip pat 
prie tvarkos ii- programos pravedimo 
daug darbavosi Vyčių Sąjungos nariai. 
Lietuvių parapija jiems už tai nuošir
džiai dėkinga.

8 Birželio 9 d. vakare nuomininko 
buvo sužeistas lenkas Juozas Piesek, ku
ris buvo paguldytas Fiorito ligoninėje 
ir sekančios dienos ryte nuo sunkių žaiz
dų mirė. Dideliame nuliūdime paliko 
žmoną lietuvaitę Sofiją Savičiūtę, kilu
sią iš Subačio valse., Panevėžio apskr. 
Jie turėjo namus c. Lomas Valentinas, 
Vai. Alsina. Palaidotas birželio 11 d. 
Flores kapuose.

® Julija Kresnytė ir Petras Kušliai 
gražioje vietoje Monte Grande mieste 
statosi mūro namus. Anksčiau jie ver
tėsi ūkininkavimu, o dabar p. Kūšlys su 
sūnum Juozu dirba alaus darykloje “Bie- 
ckert”, o p. Kušlienė veda visą narni} 
tvarką. Sūnus gražiai kalba lietuviškai 
ir domisi lietuviškais reikalais.

® Inž. Jonas Ramanauskas prašo 
grąžinti iš jo skaitymui pasiskolintas 
knygas.

Šeimose
NAUJA LIETUVIŠKA ŠEIMA

Argentinos lietuvaitė Elzė Zdanavičiū
tė ir tremtinys Stasys Metrikis gegužės 
31 d. Aušros Vartų šventovėje sukūrė 
lietuvišką-šeimos židinį. Sutuoktuvių pa
lydovais buvo p. B. Milkintaitė-Čiapienė 
ii- p. K. Kunigonis. Vakare buvo vestu
vių vaišės jaunuosios tėvelių namuose 
Wildéje. Vestuvėse dalyvavo jaunųjų gi
minės ir artimieji draugai. Kadangi abu 
jaunavedžiai yra Dainos Ansamblio na
riai, tai Ansamblis jiems ta proga per 
savo atstovus įteikė menišką dail. R. Ku
previčiaus pieštą paveikslą. Naujai lie
tuviškai šeimai linkėtina laimingos atei
ties.

# Gegužės 31 d. Marija ir Petras 
Santarai savųjų tarpe atšventė savo mo
terystės 22 metų sukaktį.

® Valerija Rastauskienė birželio 6 d. 
atšventė savo 50 metų amžiaus sukaktį. 
Ta proga ją sveikino jos artimieji, “Lai
ko” redaktorius ir k.

8 Marijai Petrauskaitei - Kisielienei 
gegužės 28 d. “Hospital Vecinal” ligoni
nėje, 4 >de Junio, buvo padaryta sunki 
vidaus operacija. Ligonė birželio 8 d. 
grįžo iš ligoninės ir sveiksta savo na
muose.

• Elzbieta Krapovickienė Rivadavia 
ligoninėje, Buenos Aires, turėjo gerklės 
operaciją ir jau grįžusi pas savo šeimą 
sveiksta namuose.

jams Redakcija ir Administracija taria 
nuoširdų lietuvišką ačiū.

9 “LAIKO” ADMINISTRACIJOJE
ir paštu galima gauti kompoz. Vytauto 
Kerbelio pianui ir dainavimui pritaiky-

piedad Intelectual N? 381831

KAINA: Argentinoje metams $ 30.—, pusmečiui $ 17.—, vienas nr. $ 1.50. 
Urugvajuje met. 5 Urugv. pezai. Kitur — met. 3 doleriai. Oro paštas met. 3 dol.
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tą “Mažajam Pianistui pritaikytos lie
tuvių liaudies dainos”. Šis leidinys yra 
nepamainomas besimokantiems pianu 
skambinti, akordeonu groti ir dainuoti 
lietuvių jaunimui.

® “LAIKO” ADMINISTRACIJOJE 
yra gauta iš Š. Amerikos gražių odiniais 
viršeliais ir paauksuotų įvairių malda
knygių ir kitų įdomių knygų.

Iš Romos jau yra gauta spalvuotų, di- ! 
dėlių ir gražių Aušros Vartų Marijos pa- : 
veikslų. Kiekvienas taurus lietuvis turė
tų įsigyti Gailestingosios Dievo Motinos ■ 
paveikslą — religinį ir tautinį savo ken
čiančios Tėvynės simbolį — ir patalpin
ti jį garbingoj savo namų vietoj.

Taip pat yra atsiųsta iš Italijos pirmą ' 
kartą pagamintų gražių ir geros me- 
džiagos Aušros Vartų Marijos medalikė- ' 
lių.

Norinčius įsigyti prašome kreiptis j i 
“Laiko” administraciją.

PaSeškejSmai
Paieškomi asmenys: Mikaila Jonas, ■ 

šipšinskas Antanas ir Ablašinskas Alek
sius, visi trys iš Stakliškių valse.

Dėl smulkmenų prašome kreiptis į Lie
tuvos Pasiuntinybę, c. Juan Maria Perez 
2820 (Pocitos), Montevideo, Uruguay. 
Asmeniškai galima teirautis kasdien, iš
skyrus šventadienius, priėmimo valan
domis nuo 9 iki 12 vai.

Pasiuntinybė
Montevideo, 1952. V. 23. d.

Mečislovo Monkevičiaus, kilusio iš Pa- I 
obelių km., Radviliškio v., Šiaulių apskr. | 
pajieško A. Staškevičius iš Rosario.

Antano Barzdaičio, kilusio iš Talki- | 
škių km., Vilkaviškio apskr. pajieško jo 
sesuo Marija Barzdaitytė - Palaikienė 
iš Rosario.

PADĖKOS
Ponui Kaz, Deveikįui-Pipirui už pa

aukotus “Laikui” 100 egz. Vyt. Kerbe- 
lio “Lietuvių Liaudies Dainos Mažajam 
Pianistui” nuoširdžiai dėkoja

“Laiko” Administracija
Ponioms M. Bendorinienei ir V. Ras- 

tauskienei už padovanotas “Laiko” kny
gynui kelias įdomias knygas nuoširdžiai 
dėkoja Knygyno Vedėjas

Cecilijai ir Antanui Laurinavičiams 
Mai’ del Plato je nuoširdžiai dėkoju už 
jų lietuviškai nuoširdžiuose namuose 
praleistą poilsio laiką. Tai paliks many
je neužmirštamą prisiminimą.

E. T.

BERISSO
SIDARBINĖ SUKAKTIS

Marija Mikelaitytė ir Augustinas Bū
čiai, gyv. Berisse, c. Democracia 777, 
birželio 17 d. švenčia savo moterys
tės 25 metų sukaktį. Jie yra vedę Lietu
voj ir po to atvykę Argentinon, čia yra 
išauginę dvi dukteris Mariją Luisą ir 
Eleną. P. Būčys yra pereitais metais mi
rusio vysk. P. Bučio pusbrolis. P. Bučie
nė Argentinoje turi brolį Kostą Mikelai- 
tį ir pusseserę Eleną Mekšrūnienę Be
risse ir pusbrolį Pijų Sakalauską Ave- 
llanedoje. Tenka palinkėti laimingo gy- 

| venimo.

ROSARIO
® Birželio 8 d. savoje žemėje lietu

viai minėjo Tėvų Dieną. Minėjimas bu
vo su programa ir vermutu - vaišėmis. 
Programą tvarkė p. Antanas Glavm- 
skas. Programoje dalyvavo K. Liutkevi
čius, P. Pundytė, P. A. Pundys, G. 
Švarlys, A. Liutkevičius ir kt. Ryte Sa
ladillo bažnyčioje buvo labai gražiai 
sugiedotos Mišios, kurias giedojo lietu
viškas choras, vadovaujamas J. Stasau- 
skio, ir Buen Pastor mergaičių choras.

; ® Pranas Makauskas jau kuris lai-
Í kas serga. Įsisenėjusi liga “Laiko” rė- 
¡ mėjui ir skaitytojui neduoda ramybės.
i Linkime greitai pasveikti.

® Už a. a. Adomą Guntį metinės 
mirties Mišios bus birželio 22 d. Sala
dillo bažnyčioje.

® P. D. Stasevičiūtė ir jos tėvelis 
Z. Stasevičius užprašė Mišias už a. a. 
Elvira Stasevičienę Saladillo bažnyčioje 
birželio 29 d. jau metai, kai negailestin
ga mirtis atskyrė iš gyvųjų tarpo bran
gią Motiną ir žmoną.

® J. Šimkus jau pasveiko ir grižo Į 
savo namus galutinai atgauti jėgas.

® Garbingi svečiai buvo atvykę iš 
Buenos Aires ir dalyvavo mūsų kolonijos 
gyvenime, tai kun. P. Brazys, Avellane
dos lietuvių šve.ntovės klebonas ir Ma
rijonų vyresnysis, p. K. Deveikis, stam
bus pramonininkas, ir brolis Pijus Gu- 
delevičius. Kun. Brazys sekmadieni, per 
Sekmines, gražiai pasakė pamokslą. P. 
Kaz. Deveikis Rosario lankėsi kai kurio-.' 
se įstaigose ir per varžytines su geležte-¡ 
keliu Gen. Mitre padarė sutartį patiekti; 
apdirbtos medžiagos už daugiau 400.000

Birželio 19 d. 9 vai. vak. Lietuvių Salėje ruošiama Aušros Vartų 
parapijos naudai

DIDELĖ BENDRA VAKARIENĖ - POBŪVIS .
Užsiražyti kviečiami parapijos raštinėje.

--------------------------------------—----- —------ —----------- -------------------------- -------- -—----------------į

pesų. Svečias buvo apsistojęs pas p. Z. 
Stasevičių. Svečiai iš Buenos Aires lan
kėsi ta:p pat pas A. ir M. Kalainus, K. 
ir A. Kalainus, P. Rusteiką, K. Krauje
li, A. ir B. Švarlius, Buen Pastor įstai
goje ir kitur.

A. Lietuvių Jaunimo Dr-ja Tėvų Dienos minėjimo proga ruošia 
birželio 29 d., sekmadienį, Įdomų

VAKARAv
su paskaita ir vieno veiksmo komedija "NESIPRIEŠINK", kurią su
vaidins žinomi Vaidintojų Būrelio artistai: Z. Juknevičius, Alb. Kaz
lauskaitė, Ant. Žekytė, Ant. Slančiauskas, Leop. Stankevičius ir Juzė 
Juškaitė. Režisūra Ze'f. Juknevičiaus. Po vaidinimo šeimyniškas pa
silinksminimas. — Pradžia 5 (17) vai.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
1. SKAUTŲ AIDAS, Nr. 4, Balan

dis, 1952 m. Red. -v. s. Stp. Kairys.
2. EGLIUTĖ, Nr. 5, Gegužė, 1952 m. 

Leidžia Lietuvių Kultūros Institutas, 
red. Pr. Naujokaitis.

3. MOTERŲ DIRVA, Nr. 5, Gegu
žė, 1952 m. Mėnesinis A.L.R.K. Moterų 
Sąjungos Organas. Red. Matilda Pauliu- 
konienė.

A. Grigaitytė ir R. Jasiuliai, kurių matome vestuvinę- nuotrauką, grįžo iš 
kelionės Mar del Platoje ir Tandil. Apačioj vestuvių dalyviai.

SANTA FE
■8- Birželio 8 d. lietuviai turėjo lietu- ■ 

viskas pamaldas N. S. del Huerto kop
lyčioje, San Jeronimo' gatvėje. Pamal- ■ 
doms iš Rosario buvo nuvykęs kun. prof. 
J. Duoba MIC. Dalyvavo gražus lietuvių 
būrys iš neskaitlingos kolonijos. Lietu- i 
via?, ir lietuvaitės yra judrūs provincijos 
sostinėje. Reikia priminti, kad paskuti
niu laiku pagyvėjo kolonijoje gražus 
lietuviškas darbas.

Teko nugirsti, kad sekančios pamaldos 
bus toje pačioje vietoje liepos 13 d., 
sekmadienį. Sėkmės Santa Fe lietu
viams!

® Teko patirti, kad T. Jonas Bruži- 
kas S. J. yra labai dėkingas už gra
žią dovaną, kurią įteikė Santa Fe lietu
viai jo. Gimimo Dienos proga. Mes, San
ta Fe lietuviai, niekada nepamiršim jo 
gero žodžio, pasėto mūsų tarpe. Nuošir
džiai jam ačiū!

PRANEŠIMAS
ARLB Temperley skyrius šio skyriaus 

steigėjo ir veiklaus valdybos pirm. Jono 
Stasiulevičiaus pagerbimui ruošia lietu
višką Joninių šventę, kuri įvyks š, m. 
birželio 28 d., 8 vai. vakaro p. Gikių 
namuose, gatvė 7, tarp 12 ir 14, Villa 
Sastre, Temperley. Bus vakarienė-asado, 
įdomi meninė programa, deginami lau
žai, jaunimo šokiai ir kiti įvairumai. 
Įėjimus visiems laisvas ir nemokamas. 
Kas norės asado, kainuos: šeimoms $ 15, 
pavieniams $ TO. Kviečiame prisidėti iš 
anksto ar bent atsilankyti visus Jonus, 
Bendruomenės narius ii* prijaučiančius 
lietuvius. Rengimo Komisija

TRUMPAI
® XXXV Tarptautinis Eucharistinis 

Kongresas Barcelonoje,Ispanijoje, užsi-
baigė birželio 1 d. su visomis iškilmėmis. 
Kongresae dalyvavo, be kelių šimtų vy
skupų ir kelių kardinolų, daug katalikų 
intelektualų, rašytojų, menininkų ir ki-

želio mėnesį. Mums įdomu tai, kad pa
vardė gali būti tikrai lietuviška. “De” čia 
nereiškia ištekėjusios moters, bet kilu
sią iš kilmingos Viljonių giminės.

® “Time” savo š. m. vasario numery 
4 lašo apie Lietuvoj gimusį dailininką- 
skulptorių Jokūbą Lipšicą (Jacques Lip
chitz), kuris Filadelfijos akademijos pa-

• rodoje laimėjo garbės premiją. Kiti jo 
' ilgų metų darbai buvo ugnies sunaikin
ti. Pats skulptorius sako: “Dalis mano 
gyvenimo yra žuvusi, bet .tai, kad “Pro- 

' metėjus” yra taip įvertintas, man duo- 
da jėgų pradėti kurti iš naujo, nors jau 
turiu 60 metų.

’ ® Bolševikų propagandinės įstaigos 
. viešai konstatuoja, kad pernai kolchozi- 
' ninkąms teko jau daugiau dirbti, būtent 
I — “vidutiniškai kiekvienai šeimai teko 
i po 630 darbadienių, t. y. pusantro karto 
; daugiau negu 1950 m.”. Daugumas at- 
: skini kolchozininkų gavo išdirjiti net. po 
; 350-400 darbadienių. Net prie caro ku- 
j mečiai nebuvo taip išnaudojami. O kad 
i žmonės neniurnėtų, dabar visur masiškai 
( sudarinėtos kolektyvinės sutartys šiems 
metams.

¡ ® Vilniuj įsteigtas sovietinėms kal- 
¡ boms pagilinti institutas, kuris turės 
‘ “padėti” per 3 metus įvesti rusų raidy
ną ir Lietuvoje, kurią sovietai laiko per 
daug prisigėrusią atsilikusios Vakarų 
kultūros. Nuo pat pirmųjų okupacijos 
metų Lietuvoje buvo išplėstas rusų kal
bos dėstymas, o bibliotekos perkrautos 
rusų literatūra. Tokiu būdu kartojami 
kadaise Muravjovo išbandyti metodai su
rusinti lietuvių tautą, nuo kurių betgi 

! patys rusai turėjo atsisakyti 1904 m., 
nes jais neįstengė palaužti lietuvių tau
tos pasipriešinimo.

® Romos teieste leidžiamas 300.000 
ėgz. tiražo Italijos Kat. Vyrų S-gos or
ganas “Noi Uomini” gegužės 15 d. nu
meryje Įsidėjo ilgą ir išsamų straipsni
apie Lietuvą, pavadintą “Dvylika metų 
tragedijos Baltijos krantuose”. Straip
snis pradedamas rusų spaudos citatomis 
ir pareiškimais, įrodančiais rusų impe-

tų žymiųjų pasaulio žmonių. Pats gene- rialistinius kėslus į Pabaltijos valstybes
rolas Franco dalyvavo su visomis iškil
mėmis, pasivesdamas pats save ir visą 
Ispaniją Dievui ir pažadėdamas Šv. Tė
vui ištikimybę.

® “L’Osservatore Romano” š. m. ba- 
, landžio 26 d. numery 99 rašo, kad ar
cheologiniuose tyrinėjimuose Kinijoje 
Yangchowe Kiangsų apylinkėje atkas-

i tas kapas su lotynišku įrašu: “In
ne Domini. Amen. Hie jacet Katerina de 
Viljonis quae obiit in anno Domini mi- 
leximo CCCXXXXII de mense Juni”. 
Lietuviškai reiškia: Viešpaties vardu. 
Amen, čia palaidota Katarina Viljonytė, 
kuri mirė Viešpaties metuose 1342, bir-

jau nuo seniausių laikų, Įgyvendintus so
vietinio komunizmo, susitarus Stalinui 
su Hitleriu. Laikraštis dokumentais Į- 
rode, kaip Sov. Rusija sugriovė Lietu
voje politini, religinį, ekonomini ir kul
tūrinį gyvenimą. Gale pažymima, kad 
visokiais būdais priešinasi užgrobikui: 
galinga “Miško Brolių” organizacija vi- 

Liet. Išlaisvinimo
Komitetas. Straipsnis papuoštas gražiu 
Lietuvos vaizdu su sulinkusiais kryžiais 
ir Dr. Gudonio žmonos, suklupusios prie 
nukankinto vyro, fotografija, po kuria 
parašyta: “Tai yra Lietuvos kankinės' 
simbolis”.

nomi- ; duj, o užsieny — Vyr.

Imprenta, Dorrego 1102. T. E. 54-4644. Bs. Aires
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